

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2021 – TC

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 12.978.037/0001-78, com sede na Avenida Getúlio Vargas, 690, Petrópolis, CEP 59012-360, em Natal/RN, representado, neste ato, conforme delegação de competência verificada no inciso V, do artigo 1º, da Portaria nº 003/2021-GP/TCE, publicada no Diário Eletrônico do TCE/RN, edição do dia 05 de janeiro de 2021, pelo seu Secretário Geral, senhor CLEBER JAMES TEIXEIRA CADÓ, inscrito no CPF/MF sob o nº 878.061.774-34 e portador da Cédula de Identidade nº 1466197, expedida pela SSP/RN, em vista do resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021-TC, para REGISTRO DE PREÇOS, publicado no Diário Eletrônico do TCE/RN, edição do dia 17.03.2021, de acordo com os atos do processo nº 161/2021-TC, RESOLVE registrar os preços do fornecedor identificado e qualificado nesta ARP, segundo a classificação alcançada por ele e nas quantidades cotadas, atendendo às condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 10.520/2002, na Lei Complementar nº 123/2006, na Resolução nº 007/2007 e na Resolução nº 009/2008, ambas do TCE/RN e, de forma subsidiária, na Lei nº 8.666/1993, devidamente atualizada, bem como às condições dispostas a seguir:

### 1. DO OBJETO

1.1.A presente ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de **materiais de limpeza**, conforme condições, quantidades e exigências dispostas no Termo de Referência, que, desde já, é parte integrante desta ARP, assim como a proposta vencedora da licitação, independentemente da sua transcrição.

### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

<b>Fornecedor:</b> J. R. COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI	
<b>CNPJ/MF nº:</b> 22.486.978/0001-48	<b>Telefone:</b> (84) 3643-3823
<b>Endereço:</b> Rua José Peixoto, 200, Emaús. CEP 59.148-220.	
<b>E-mail:</b> <a href="mailto:jrcp1990@hotmail.com">jrcp1990@hotmail.com</a>	<b>Cidade/Estado:</b> Parnamirim/RN
<b>Representante Legal:</b> José Reinaldo Coelho Peixoto (Sócio Administrador)	
<b>RG nº:</b> 784.648 (SSP/RN)	<b>CPF/MF nº:</b> 466.698.684-72

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	SACO PLÁSTICO, para lixo, cor preta, 100 litros, confeccionado em polietileno, material reforçado, parede simples com espessura mínima de	Donapack/ Donapack	Pacote	300	30,00	9.000,00



	(8 micras), anfonado lateralmente e com costura eletrônica no fundo. Acondicionado em pacotes com 100 unidades, devidamente identificados através da etiqueta do fabricante, fabricado e embalado de acordo com as normas da ABNT NBR 9191/2008 e Disposições do Código de Defesa do consumidor. A impressão na embalagem do saco deverá ser indicada na NBR 9191/2008. Validade: Indeterminada e informações do fabricante estampados na embalagem. Modelo apropriado para restaurantes, jardinagem, escolas, hotéis e indústrias					
2	<b>SACO PLÁSTICO</b> , para lixo, cor preta, capacidade para 40 litros, em polietileno, material reforçado (6 micra), anfonado lateralmente e com costura eletrônica no fundo, embalagem individual c/ 100 unidades, original do fabricante, indicação de uso, composição, validade: Indeterminada, informações do fabricante estampados na embalagem. Resíduo normal.	Donapack/ Donapack	Pacote	400	7,25	2.900,00
3	<b>SACO PLÁSTICO</b> , para lixo, cor azul, capacidade para 60 litros, em polietileno, material reforçado (0,8 micra), anfonado lateralmente e com costura eletrônica no fundo, embalagem individual c/ 100 unidades, original do fabricante, indicação de uso, composição, validade indeterminada, informações do fabricante estampados na embalagem. Resíduo normal.	Donapack/ Donapack	Pacote	600	10,50	6.300,00
4	<b>SACO PLÁSTICO</b> , para lixo, cor azul, capacidade para 100 litros, em polietileno, material reforçado (0,7 micra), anfonado lateralmente e com costura eletrônica no fundo, embalagem individual c/ 100 unidades, original do	Donapack/ Donapack	Pacote	50	30,28	1.514,00



	fabricante, indicação de uso, composição, validade indeterminada, informações do fabricante estampados na embalagem. Resíduo normal. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.					
5	<b>ESPONJADUPLA FACE</b> , multiuso, (verde e amarela) sendo um lado de fibra sintética com abrasivos e o outro lado macia com espuma de poliuretano com bactericidas, para uso geral de limpeza, medindo no mínimo 109mm x 72mm x 20mm, embalagem individual, original do fabricante, com data de validade indeterminada, composição e informações do fabricante estampada na embalagem.	Brilhus/ Bettanin	Unidade	500	0,60	300,00
6	<b>FLANELA DE ALGODÃO</b> , para limpeza, cor branca e vermelha, medindo no mínimo 40 x 60cm, com costuras nas laterais, 100% algodão, alta absorção de umidade, original do fabricante, com informações e composição do fabricante estampados na embalagem.	Flaneberg/ Flaneberg	Unidade	500	1,70	850,00
7	<b>MÁSCARA DESCARTÁVEL</b> , Características: Confeccionada em TNT, 100% polipropileno atóxica, dispõe de 2 elásticos do tipo roliço recobertos com algodão que se destinam ao apoio e ao ajuste á face e que prendem atrás das orelhas, acabamento em todas as extremidades por soldagem eletrônica, cor branca, caixa com 100 unidades, original do fabricante, composição, data de fabricação e de validade, informações do fabricante estampados na embalagem. Gramatura 30gr	Nobre/ Goedert	Caixa	20	26,00	520,00
8	<b>ÁGUA SANITÁRIA</b> , solução aquosa a base de hipoclorito de sódio ou cálcio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p, durante o prazo de validade (máximo de 6 meses).	Marilux/ Marilux	Unidade	600	7,70	4.620,00



	<p>Produto poderá conter apenas hidróxido de sódio ou cálcio, cloreto de sódio ou cálcio e carbonato de sódio ou como estabilizante. Ação como alvejante e desinfetante de uso geral. Composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50, densidade de 1,20 a 1 g/l. Aplicação: Lavagem e alvejante para de pano de chão, banheiros e pias. Embalagem: Plástica, bombona de 05 litros, tampa principal rosqueável, lacrada, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, data de fabricação e validade (mínima de 01 ano na data da entrega), indicações e precauções de uso, composição e informações do fabricante na embalagem</p>					
9	<p><b>DETERGENTE LÍQUIDO</b>, neutro, aromas variados, embalagem com 500ml, biodegradável, para lavagem de louças e utensílios de copa e cozinha, original do fabricante, com registro do ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade (mínima de 01 ano no ato da entrega) e informações do fabricante estampados na embalagem.</p>	Top Clear/ Ind. Jácome	Unidade	1000	1,19	1.190,00
10	<p><b>ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO</b>, 70% INPM (incolor) em gel, uso doméstico, embalagem plástica com 500g, original do fabricante, tampa lacrada, com registro no Ministério da Saúde, com responsável técnico, data de fabricação e validade (mínima de 01 ano no ato da entrega), indicações e precauções de uso,</p>	Allgel/ Jalles Machado	Unidade	1500	7,50	11.250,00



	composição e informações do fabricante estampados na embalagem.					
11	<b>ÁLCOOL Líquido 70% Embalagem de 1 litro.</b>	Itajá/ Jalles Machado	Unidade	1200	7,90	9.480,00
12	<b>PANO PARA CHÃO</b> , tipo saco, alvejado, em algodão liso, 100% algodão, alta absorção de umidade, na cor branca, <b>(tamanho equivalente a um saco de açúcar de 50kg vazio)</b> medindo no mínimo 60 x 80 cm, gramatura de 22 de batida, peso no mínimo 200gr. Com informações do fabricante e composição estampado no corpo da peça.	Flaneberg/ Flaneberg	Unidade	600	3,60	2.160,00
13	<b>SABÃO EM PÓ</b> , para limpeza em geral. Embalagem: Saco com <b>(05 kg)</b> cada, original do fabricante, com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição: Dodecil benzeno, sulfato de sódio (ácido sulfônico), tensoativo aniônico, coadjuvante, alcalinizante, carga, fragrância e corante, data de fabricação e de validade (mínima de 01 ano no ato da entrega) e informações do fabricante estampados na embalagem.	Marilux/ Marilux	Unidade	40	7,50	300,00
14	<b>LIMPA VIDROS</b> , para limpeza de vidros e acrílicos, embalagem: Com 500ml. Composição: a base de água, álcool, solvente, fragrância, princípios ativos. Embalagem descartável em material reciclável, original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, data de fabricação e de validade (mínimo de 01 ano no ato da entrega) e informações do fabricante estampados na embalagem.	Marilux/ Marilux	Unidade	250	2,00	500,00
15	<b>VASSOURA DE PIAÇAVA</b> , nº 05, Base madeira com cabo. Cabo medindo no mínimo 1,20 cm, plastificado e, em forma de leque, corpo de madeira revestido de lata,	John Vassouras/ John Vassouras	Unidade	100	6,00	600,00



	cabo em madeira com informações do fabricante e composição estampados no corpo da peça.					
16	<b>VASSOURÃO DE PIAÇAVA</b> , corpo de madeira com 40 cm, cabo em madeira com informações do fabricante e composição estampados no corpo da peça	John Vassouras/ John Vassouras	Unidade	10	11,00	110,00
17	<b>RODO</b> corpo em plástico, com 02 lâminas em borracha macia, fixada na parte inferior da base, medindo no mínimo 30 cm., cabo em madeira medindo no mínimo 1,20 m., com informações do fabricante e composição estampados no corpo da peça	Potiguar/ Potiguar	Unidade	30	6,00	180,00
18	<b>ESCOVA DE PLÁSTICO PARA SANITÁRIO</b> , com suporte, com selo contendo a composição e informações do fabricante fixado na peça.	Sanibrisa/ Limpmânia	Unidade	50	5,54	277,00
19	<b>CESTO EM PLÁSTICO</b> , resistente para lixo, tipo telado, comprimento 260mm, largura 260mm, altura 280mm. Capacidade: 10L, Opções de cores: Variadas, com selo contendo a composição e informações do fabricante fixado na peça	Jaguar/ Jaguar	Unidade	150	5,80	870,00
20	<b>BALDE</b> , Produto de qualidade, com capacidade de 10 litros, caracteriza-se por ter grande resistência ao impacto. É fabricado com plástico rígido de excelente qualidade, oferecendo armazenagem e transporte seguro para líquidos, resistindo a produtos químicos mais agressivos. Possui alça metálica que provê maior durabilidade e segurança ao produto. Com selo contendo a composição e informações do fabricante fixado na peça. Altura: 30.00 cm Largura: 28.00 cm Profundidade: 28.00 cm Peso: 0.2 kg	Arqplast/ Arqplast	Unidade	50	14,00	700,00
21	<b>MOPPARA PÓ</b> , O Mop Vassoura Microfibra, completo, com no mínimo 40 Cm Flexível possui base articulada, e alcança os cantos mais difíceis de	Nobre/ Goedert	Unidade	30	33,00	990,00



	limpar, pode ser usado em piso molhado ou seco, refil de microfibra é super-resistente e protege o piso e também é multifuncional, é aplicável em todos os tipos de pisos. Dimensões do produto: -(A): 1,36 Mts -(L): 40 Cm -(P) 10 Cm - Cores de preferência: Variadas.					
22	<b>PASTILHA/ADESIVA SANITÁRIA</b> , desodorizante para colocação em vaso sanitário, fragrâncias diversas. Composição: Com bicarbonato de sódio, que cada adesivo dure até 130 descargas, <b>cada caixa com 3 unidades</b> , com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição, indicações e precauções de uso estampados na embalagem. Validade de 01 ano, na data de entrega. Para uso no vaso sanitário.	Sany/ Sany do Brasil	Caixa	1000	4,90	4.900,00
23	<b>DESODORIZADOR</b> de ambientes, embalagem c/ 360ml., fragrâncias diversas, tubo em lata com tampa em material plástico, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição, indicações e precauções de uso, estampados na embalagem. Propelente sem CFC. Validade mínima de 01 ano no ato da entrega.	Ultrafresh/ Baston	Unidade	1000	8,50	8.500,00
24	<b>LUSTRA MÓVEIS</b> , embalagem com 200ml., original do fabricante, com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e validade e informações do fabricante estampados na embalagem. Validade mínima de 01 ano no ato da entrega	Movetec/ Lua Azul	Unidade	100	4,13	413,00
25	<b>ÁCIDO MURIÁTICO</b> , embalagem com 1.000ml., com registro no Ministério da Saúde, Químico responsável, data de fabricação e de validade. Indicações de precaução,	Limpa Fácil/ Kaçan Industrial	Unidade	80	2,91	232,80



	composição e informações do fabricante, estampados na embalagem. Validade mínima de 01 ano no ato da entrega					
26	<b>LUBRIFICANTE SPRAY</b> , embalagem com 300ml., original do fabricante, à base de óleos minerais aditivados, propelente sem CFC, com químico responsável, data de fabricação e de validade, composição e informação do fabricante estampado na embalagem. Validade mínima de 01 ano no ato da entrega	White Lub/ Orbi	Unidade	10	10,00	100,00
27	<b>SAPONÁCEO</b> com detergente, biodegradável, embalagem plástica com 300g, com registro no Ministério da Saúde, Químico responsável, data de fabricação e validade (mínimo de 01 ano no ato da entrega), composição: tensoativos aniônico, alcalinizante, agente abrasivo, agente de branqueamento e essência, informações do fabricante estampado na embalagem.	Sany/ Sany do Brasil	Unidade	100	4,00	400,00
28	<b>PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA</b> ; Composição do papel e matéria-prima: 100% celulose virgem, papel alvo gofrado e picotado; Deverá dissolver-se em água, macio, absorvente e homogêneo, não poderá esfarelar durante o uso, não poderá apresentar odor desagradável (não característico), corte imperfeito, enrugamento com dobras e deverá apresentar resistência adequada à tração. Comprimento do rolo de no mínimo 30 metros; largura do papel 10 cm; cor do papel branca. Em fardos com 64 rolos; Qualidade do papel: sem sujeidade, folha dupla homogênea, suave e macio, resistente, com boa absorção, neutro, de primeira qualidade, isento de materiais estranhos (partículas lenhosas,	Velud/ Ol Papéis	Fardo	15	85,80	1.287,00





	<p>metálicas, fragmentos de materiais plásticos e outros.); A embalagem externa deve trazer os dados de identificação e procedência.</p> <p>Obrigatoriamente conter certificação pela ANVISA e atender as Normas da ABNT NBR Nº 14966, 15004, 15010 (apresentação de laudo técnico realizado por laboratório de notória especialização comprovando o atendimento dos ensaios previsto nas normas da ABNT).</p>					
29	<p><b>SABÃO EM BARRA</b>, para limpeza em geral, com 200g cada, original do fabricante, com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição: Água, corantes, opacificantes, codjuvantes, sais inorgânicos, data de fabricação e de validade (mínima de 01 ano na data da entrega) e informações do fabricante estampados na embalagem.</p>	Marilux/ Marilux	Unidade	500	1,50	750,00
30	<p><b>SABONETE LÍQUIDO</b> para as mãos, fragrâncias diversas, embalagem com 5L (bombona) original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, pH neutro, indicação de uso, composição: Lauril Éter de sódio, dietanolamida de ácido graxo de coco, cocoamidopropilbetaína, ácido cítrico, sulfato de magnésio, fragrância, conservante, corante e veiculo. Princípio ativo: Lauril éter sulfato de sódio. Data de fabricação e de validade (mínima de 01 ano no ato da entrega) e informações do fabricante estampados na embalagem.</p>	Liz/ Lipemax	Bombona	200	15,00	3.000,00
31	<p><b>LUVA</b> em látex de borracha natural, anatômica, antiderrapante, revestida internamente com flocos de algodão, certificado de aprovação do Ministério do Trabalho (C.A 5129 ou</p>	Superpro/ Bettanin	Pares	100	3,90	390,00



	outro), <b>tamanho M.</b> Validade de no mínimo 01 ano no ato de entrega.					
32	LUVA em látex de borracha natural, anatômica, antiderrapante, revestida internamente com flocos de algodão, certificado de aprovação do Ministério do Trabalho (C.A 5129 ou outro), <b>tamanho G.</b> Validade de no mínimo 01 ano no ato de entrega.	Superpro/ Bettanin	Pares	100	3,90	390,00
33	<b>REMOVEDOR DE FERRUGEM</b> para uso em <b>vaso sanitário</b> , embalagem com 1litro, original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade (mínima de 01 ano no ato da entrega), e informações do fabricante estampados na embalagem.	Lavajato 1000/ Lua Azul	Unidade	150	7,00	1.050,00
34	<b>LIMPADOR BRILHA INOX</b> , embalagem com 500ml., spray (sem CFC), original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade (mínima de 01 ano no ato da entrega), e informações do fabricante estampados na embalagem. Limpador de metais	Bello Inox/ Lua Azul	Unidade	15	19,20	288,00
35	<b>PÁ PARA LIXO EM PLÁSTICO</b> , com cabo de madeira medindo no mínimo: 70cm	Limpmania/ Limpmania	Unidade	30	8,62	258,60
36	<b>ESCOVA DE PLÁSTICO</b> , para limpeza pesada, com cerdas de nylon, medindo no mínimo 12cm de comprimento, largura 6cm, comprimento 9cm, peso 240gramas.	Limpmania/ Limpmania	Unidade	30	2,30	69,00
37	<b>DESINFETANTE PARA O PISO</b> , pronto para uso, embalagem: Bombona com 05 litros, aromas variados, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição: Ácido Alquil Benzeno Sulfônico, agente de espuma, emoliente, coadjuvante, conservante,	Lua Azul/ Lua Azul	Bombona	600	7,70	4.620,00



	espessante, alcalinizante, corante e água. Informações do fabricante estampados na embalagem					
38	<b>RODO PARA PIA</b> , em polipropileno com base emborrachada com 12cm largura, altura 4 cm, profundidade 24cm, peso 80g, ideal para usar na limpeza da pia, cores variadas	Potiguar/ Potiguar	Unidade	15	2,40	36,00
39	<b>DESENTUPIDOR para pia</b> . Sanfonado 17x10cm.	Potiguar/ Potiguar	Unidade	15	5,00	75,00
40	<b>VASSOURA DE PÊLO</b> , medindo 30cm, com cerdas de nylon, base em madeira/plástico resistente, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11cm e espessura média de 0,8mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufos justapostos homogêneos de modo a preencher toda a base, a fixação das cerdas a base deverá ser firme e resistente, cabo de madeira plastificado medindo 1,20m, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento	Graemeestre/ Limpmânia	Unidade	40	9,30	372,00
41	<b>MOP GIRATÓRIO</b> , 100% Microfibrade alta absorção, tecido composto de poliéster, possui alto poder de absorção, o que reduz e ate elimina o uso de produtos químicos. Funcionalidade: Limpeza. Composição material: Alumínio, microfibra e plástico Rígido. Estampa cor: Variada. Conteúdo da embalagem: 01 balde com alça composto de 8 litros; 1 haster flexível; 1 refil para o mop giratório. Dimensões do produto (cm) A x L x P 24x22x43,5 cm. Peso liquido do produto 1,8 kg alça flexível para facilitar o transporte e manuseio – Base do mop flexível permite alcançar áreas de difícil acesso. Altura máxima 1,80m	Nobre/ Goedert	Unidade	38	122,00	4.636,00



TCE-RN
Fls.: _____
Rubrica: _____
Matrícula: _____

<b>42</b>	<b>Refil para mop giratório</b> 100% em microfibra é lavável em máquina de lavar	Nobre/ Goedert	Unidade	38	13,50	513,00
<b>43</b>	<b>RODO</b> , tamanho grande com cabo de madeira plastificada com rosca medindo no mínimo 1,20cm de comprimento, suporte plástico medindo 60cm largura, com borracha dupla. Utilização: piso de qualquer superfície lisa.	John Vassouras/ John Vassouras	Unidade	10	9,60	96,00
<b>TOTAL: R\$ 86.987,40 (oitenta e seis mil novecentos e oitenta e sete reais e quarenta centavos)</b>						

### 3. DA UTILIZAÇÃO DA ATA POR TERCEIROS

3.1. Não será admitida a utilização da presente ARP por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, ou seja, ficam vedadas aquisições e contratações adicionais.

### 4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da presente ARP será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura pelas partes envolvidas, não podendo ser prorrogada.

### 5. SUSPENSÃO E CANCELAMENTO

5.1. Os preços registrados poderão ser suspensos quando:

5.1.1. O Tribunal de Contas julgar que o fornecedor esteja temporariamente impossibilitado de cumprir as exigências do Edital, ressalvadas as contratações já levadas a efeito até a data da decisão; e

5.1.2. Mediante solicitação por escrito do fornecedor, desde que o mesmo comprove a impossibilidade de cumprimento das exigências do Edital, motivada por causa superveniente e estranha a sua vontade, ficando sujeito às penalidades previstas no instrumento convocatório respectivo.

5.2. O fornecedor terá o seu registro cancelado quando:

5.2.1. descumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem ao registro de preços;

5.2.2. não assinar o Termo de Contrato decorrente do registro de preços ou não retirar, no prazo estabelecido pelo Tribunal, o instrumento equivalente, dentre os previstos no art. 62 da Lei nº 8.666/1993, salvo se aceita sua justificativa;

5.2.3. não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

5.2.4. der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente do registro de preços;

5.2.5. ocorrer qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato, relativamente a contratação decorrente do registro de preços por ele formalizada; ou

5.2.6. tiver presente razões de interesse público, devidamente fundamentadas, ou houver hipótese prevista em lei.

5.3. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.2.1 a 5.2.6 será formalizado por despacho da autoridade competente do Secretário Geral e a comunicação ao fornecedor interessado acerca da decisão tomada, juntando-se comprovante desta nos autos, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

5.4. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ARP, devidamente comprovados e justificados:

5.4.1. por razão de interesse público; ou

5.4.2. a pedido do fornecedor.

5.5. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o Setor Gerenciador convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.6. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido.

5.7. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o Setor Gerenciador poderá:

5.7.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.7.2. convocar os demais fornecedores, obedecida a ordem de classificação, para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.8. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.9. As alterações de preços serão registradas em ARP complementar.

## **6. DO FORO**

6.1. Fica eleito o foro da Justiça Estadual, Comarca de Natal, Estado do Rio Grande do Norte, para dirimir quaisquer dúvidas e litígios decorrentes desta ARP, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

TCE-RN
Fls.: _____
Rubrica: _____
Matrícula: _____

## 7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital e seus anexos;

7.2. O Tribunal de Contas não se obriga a adquirir o item registrado do licitante vencedor, nem tampouco, as quantidades previstas, conforme art. 15, § 4º da Lei nº 8.666, de 1993, bem como o art. 20 da Resolução n.º 007/2007 – TCE/RN.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente ARP, depois de lida e achada em ordem, segue assinada pelas partes envolvidas para a produção dos seus devidos efeitos.

Natal/RN, 29 de dezembro de 2021

---

Secretário Geral do TCE/RN

---

Representante Legal do Fornecedor